LAGO DOS TIGRES

Q

PREFEITURA DE

PUBLICA CÃO

pr - - e Decreto p
es Prefeitur.

Crt ue nest. data, publiquei o
afixação no Placar

a forma e fins da Lei.

nia, 25 de Fevereiro de 2022

Reginaldo Batista dos Santos
Secretário Municipal de Administração

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITÂNIA

Gabinete do Prefeito
BritâÁia
Abrindo novos caminhos

LEI N.° 460 /2022, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.

"Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal

dos Direitos da Mulher em atenção a lei. °

45312021, e dá outras providências."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BRITÂNIA, Estado de Goiás, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVA,

e eu SANCIONO a seguinte lei:

Art. 1 2  Fica criado o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher (FMDM), que tem

como objetivo principal prover recursos para a implantação de programas,

desenvolvimento e manutenção das atividades relacionadas aos direitos da mulher no

Município de Britânia (GO).

Parágrafo único. O FMDM será administrado pelo Secretaria Municipal de

Assistência Social de Britânia (GO), ao qual caberá:

- Estabelecer políticas de aplicação dos seus recursos em conjunto com o

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher COMDIM;

II - Submeter, ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher COMDIM, o plano

de aplicação a cargo do FMDM;

III - acompanhar, avaliar e decidir sobre as ações a serem realizadas em

consonância com as deliberações do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

COMDIM;

IV - Ordenar empenhos e pagamentos das despesas do FMDM;

Avenida Brasília, QD. 65-B, LT. 11, no 1.489, Setor Central em Britânia-GO. CEP - 76.280-000
CNPJ: 02.296.325/0001-99
Telefone: (62) 3383 - 1233

PREFEITURA DE

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITÂNIA

Gabinete do Prefeito
Britâhia
Abrindo novos carninho

V - Firmar convênios e contratos, juntamente com o Prefeito, no que se refere

aos recursos que serão administrados pelo FMDM, levando ao Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher COMDIM, para conhecimento, apreciação e deliberação de Projetos

do Poder Executivo Municipal na área de proteção à mulher, desde que se enquadre nas

diretrizes orçamentárias e nos programas estaduais e federais no campo da defesa dos

direitos das mulheres.

Art. 22  Os recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher deverão estar

em consonância com os critérios estabelecidos pelo COMOIM e deverão ser aplicados

em:

- Aquisição de material permanente e de consumo e de outros instrumentos

necessários à execução da política municipal de proteção à mulher;

II - Contratação de serviços de terceiros, para execução de programas e

projetos;

III - projetos e programas de interesse de proteção à mulher;

IV - Desenvolvimento e aperfeiçoamento dos instrumentos de gestão,

planejamento, administração e controle das ações envolvendo a proteção à mulher;

V - Atendimento de despesas diversas, de caráter de urgência e inadiáveis, e

necessárias à execução da política municipal de proteção à mulher;

VI - Pagamento de despesas relativas a valores e contrapartidas estabelecidas

em convênios e contratos com órgãos públicos e privados de proteção à mulher;

VII - pagamento pela prestação de serviços a entidades de direito público ou

privado, e/ou a pessoas físicas, para execução de programas ou projetos específicos de

proteção à mulher.

Art. 32  Constituem receitas do FMDM:

Avenida Brasília, QD. 65-B, LT. ii, n° 1.489, Setor Central em Britânia-GO. CEP - 76.280-000
CNPJ: 02.296.325/0001-99
Telefone: (62) 3383 - 1233

PREFEITURA DE

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITÂNIA

Gabinete do Prefeito
BritâÁia
Abrindo novos caminhos

- Receitas provenientes de aplicações financeiras;

II - Resultado operacional próprio;

III - transferência de recursos, mediante convênios ou ajustes com entidades

de direito público interno ou organismos privados, nacionais e internacionais;

IV - Doações e contribuições de qualquer natureza de pessoas físicas ou

jurídicas.

Art. 42  O Fundo Municipal dos Direitos da Mulher FMDM ficará vinculado e será

administrado pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

Parágrafo Único. O órgão ao qual estiver vinculado o Fundo contará com

suporte da Coordenadoria de Contabilidade, assegurando todos os recursos humanos e

materiais necessários à consecução dos objetivos do Fundo.

Art. 52  Toda movimentação dos recursos do FMDM somente poderá ser

realizada pelo Gabinete do Prefeito após deliberação do Conselho Municipal dos Direitos

da Mulher.

Art. 62 A Secretaria Municipal de Assistência Social manterá os controles

contábeis e financeiros de movimentação dos recursos do FMDM, observado o disposto

na legislação pertinente, fazendo, também, a tomada de contas dos recursos aplicados.

Parágrafo único. O Departamento de Contabilidade apresentará ao COMDIM,

sempre que solicitado, os balancetes que demonstrem o movimento do FMDM, bem como

prestará esclarecimentos sempre que solicitado.

Art. 72  Os recursos do Fundo serão depositados em conta especial, em

estabelecimento oficial de crédito, no Município de Britânia (GO).

Avenida Brasília, QD. 65-B, LT. 11, n° 1.489, Setor Central em Britânia-GO. CEP - 76.280-000
CNPJ: 02.296.325/0001-99
Telefone: (62) 3383 - 1233

LAGO O 5 'nOR 5

ESTADO DE GOIÁS 	 Q
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITÂNIA

Gabinete do Prefeito PREFEITURA DE

BritâÁia
Abrindo novos caminhos

Art. 82  Nenhuma despesa será realizada sem a necessária cobertura

orçamentária.

Parágrafo único. Para os casos de insuficiência ou inexistência de recursos,

poderão ser utilizados os créditos adicionais, autorizados por lei e abertos por Decreto do

Executivo.

Art. 9° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional de natureza

especial ao orçamento vigente em montante suficiente para atender as despesas deste

projeto de lei, como a inclusão de Programa, Ação e Metas no PPA- Plano Plurianual,

LDO- Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA- Lei Orçamentária Anual.

Art. 100  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Britânia, aos dias 25 dias do mês
de fevereiro de 2022.

d

,i  xam-

M-rconni Pirientada Silva

Prefeito Municipal

Avenida Brasília, QD. 65-13, LT. 11, no 1.489, Setor Central em Britânia-GO. CEP - 76.280-000
CNPJ: 02.296.325/0001-99
Telefone: (62) 3383 - 1233